
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 Avv. Donatella Tesei Deliberazione di G.C. n. 11 del 29/01/2015 Dott. Antonio Carella 

 

     

 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
        PROVINCIA DI PERUGIA  

         
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
   
* ORIGINALE * ATTO N.  11    
 Del  29/01/2015                                  
  
  
 OGGETTO: 
 Piano anticorruzione Triennio 2015-2017- Approvazione  

 
  

 
L’anno 2015 il giorno 29 del mese di GENNAIO   alle ore 10:00 e seguenti, in Montefalco  

nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 
 

  Presente/Assente 
TESEI DONATELLA Presidente della Giunta Presente 
TITTA LUIGI Componente della Giunta Presente 
LOCCI ANDREA Componente della Giunta Presente 
SETTIMI DANIELA Componente della Giunta Presente 
CURI PIERLUIGI Componente della Giunta Presente 

 
 
Presenti n  5 Assenti  n. 0 

 
 
Partecipa il Segretario comunale: Dott. Antonio Carella. 
Il Presidente Sig.ra Donatella Tesei in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui 
all'oggetto. 



 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 Avv. Donatella Tesei Deliberazione di G.C. n. 11 del 29/01/2015 Dott. Antonio Carella 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il documento istruttorio presentato dal Responsabile dell’Area che si riporta 
integralmente: 
 

[    TESTO     ] 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
 

OGGETTO: Piano anticorruzione Triennio 2015-2017- Approvazione  
 
 
 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l’organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente 
l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 
prevenirli; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4  del 3/05/2013, con il quale il Segretario Comunale   
pro-tempore   Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Montefalco; 

Premesso  che  il   primo   Piano  Triennale  Anticorruzione  è  stato  approvato  con  delibera  
di  Giunta  Comunale n. 10 del 28.01.2014;           

Che  in  questo   anno  sono  stati  regolarmente  effettuati  i  controlli  amministrativi  previsti  
dal  regolamento  comunale in merito,  di  cui  al  D.L. 174/2012,  convertito nella  L. 213/2012,  
e  che  non  sono emerse  irregolarità,  ai fini della  prevenzione  della  corruzione; 

Vista  la  relazione  in merito  a  questo  primo  anno,  regolarmente  pubblicata  sul sito  
ufficiale dell’Ente,  sezione  “Amministrazione Trasparente”; 

Preso  atto   inoltre  dell’assenza  assoluta  di  episodi  che  possano   ricadere in  un quadro  
corruttivo,  anche  inteso  in  senso  lato,   in questo  Ente; 

Visto  che   è  comunque  allo studio  e  sarà  presto  approvato  un  Regolamento per  le  
autorizzazioni  per  il  conferimento  degli  incarichi ai  dipendenti  dell’Ente; 

Ritenuto  non  dover  ulteriormente  gravare  di  obblighi  amministrativi  l’Ente  e  le  sue  
strutture; 

Preso  atto   inoltre  delle  intenzioni, formalmente esternate,   dell’A.N.A.C.  di  rivedere  
sostanzialmente a  breve  la  normativa  anticorruzione,  auspicabilmente  alleggerendo  gli  



 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 Avv. Donatella Tesei Deliberazione di G.C. n. 11 del 29/01/2015 Dott. Antonio Carella 

 

oneri  amministrativi per i  piccoli  Comuni; 

Ritenuto   pertanto,  alla  luce  di  quanto  esposto,  di  confermare  per  il  triennio  2015-2017  
il  Piano   Triennale  Anticorruzione  come  attualmente  vigente,  rinviando ad un momento 
successivo alla  modifica  della normativa  la revisione  del Piano,   nonché    per  lo  stesso  
triennio  il  Piano  Triennale  per  la  trasparenza,  come  approvato  precedentemente  con  
diverso  e  separato  atto  di  G.C.  n. 9  del  28.01.2014   approvando  gli  allegati  elaborati; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dott. Antonio  Carella, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto 
l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 

Con votazione unanime palese, 

DELIBERA 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate, 

1) Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2015– 2016 –
2017 predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione, Dr. Antonio Carella,  
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale,  nonché  l’allegato  Piano   
Triennale  per  la  trasparenza,  triennio  205-2017. 

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

f.to Il Segretario Comunale Dott. Antonio Carella  

 

VISTI il D.Lgs. 267/2000, Lo Statuto Comunale, Il vigente Regolamento Di Contabilità; 
 
ACQUISITI i  seguenti pareri favorevoli,  così come prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000: 
-  in ordine alla regolarità tecnica Il Segretario Comunale; 
 
Ritenuto di dover provvedere come da proposta per le motivazioni esposte, 
 
Con voti unanimi e palesi, 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) ) Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2015– 2016 –
2017 predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione, Dr. Antonio Carella,  
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale,  nonché  l’allegato  Piano   



 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 Avv. Donatella Tesei Deliberazione di G.C. n. 11 del 29/01/2015 Dott. Antonio Carella 

 

Triennale  per  la  trasparenza,  triennio  205-2017. 

2) di  dichiarare, stante l’urgenza, con votazione unanime e separata, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma  - del D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000; 
 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto 



 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
 Avv. Donatella Tesei Deliberazione di G.C. n. 11 del 29/01/2015 Dott. Antonio Carella 

 

1.1 AREA AMMINISTRATIVA 

 
Oggetto: Piano anticorruzione Triennio 2015-2017- Approvazione   
 

 
PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 

 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE N.10 Del 29/01/2015 FORMULATA DALL’UFFICIO 
 
 
 
Visto con parere Favorevole 
 
 
 
 
Montefalco, lì 29/01/2015 Il Segretario Comunale 

Dott. Antonio Carella 
  
 

 

 

 
 
 


